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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 19,250 4,700 14,550

1.기타 교직원보수 14,550 0 14,550

1.교직원대체인건비 14,550 0 14,550

1.[유]유치원시간제기간제교사 인건비14,550 0 14,550

1.기간제교원인건비 14,550 0 14,550
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

2,185,135원*6월=
13,111,000

(성립전)4대보험법정부담금 : 239,833원*6

월=
1,439,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,603 32,060 34,543

1.급식 관리 19,637 17,187 2,450

1.학교급식운영 19,637 17,187 2,450

4.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 990 0 990 (성립전)소모품비 : 32,500원*12월= 390,000

(성립전)수선비 : 50,000원*12월= 600,000

2.연료비 1,080 0 1,080 (성립전)유류비 : 60리터*1,500원*12월= 1,080,000

3.기타공공요금 380 0 380
(성립전)보험료외 : 290,000원+60,000원

+30,000원=
380,000

2.보건관리 19,998 13,911 6,087

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,417 5,330 6,087

4.[국고][초]학교흡연예방사업비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방 활동재료비 : 60,000원

*5세트=
300,000

(성립전)행사운영비 : 4,000원*50명= 200,000

6.[초]방역활동도우미 인건비 5,587 0 5,587

1.기간제직원인건비 5,587 0 5,587
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

1,117,400원*5월=
5,587,000

3.학생복지 26,968 962 26,006

1.학생복지운영 26,968 962 26,006

3.[초]통학차량(임차)운영 5,900 0 5,900

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (성립전)소모품비 : 45,000원*12월= 540,000

(성립전)수선비 : 80,000원*12월= 960,000

2.연료비 3,600 0 3,600 (성립전)유류비 : 200리터*1,500원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 800 0 800 (성립전)보험료외 : 740,000원+60,000원= 800,000
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4.[초]통학버스안전지도사인건비 16,606 0 16,606

1.무기계약직원인건비 16,606 0 16,606
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

1,385,200원*10월=
13,852,000

(성립전)퇴직적립금및 4대보험료 : 

229,500원*12월=
2,754,000

5.[초]교육복지우선 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,300 0 3,300 강사수당 : 50,000원*2명*33회= 3,300,000

2.교육운영비 200 0 200 상담물품 구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

3.기본적 교육활동 94,090 51,050 43,040

1.교과 활동 64,854 36,814 28,040

1.교과활동지원 12,060 4,060 8,000

2.[초]보결수업관리 3,000 1,000 2,000

1.운영수당 3,000 1,000 2,000 보결수당 : 10,000원*200시간 = 2,000,000

3.[초]기초학력지도 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,600 0 5,600
맞춤형학습지원강사수당 : 32,000원*7시간

*25주=
5,600,000

2.교육운영비 400 0 400
맞춤형학습지원 운영용품구입 : 20,000원

*10개*2회=
400,000

3.[국고]체육 교과활동 20,090 1,500 18,590

2.[국고][초]스포츠강사명절휴가비 1,500 0 1,500

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500
(성립전)스포츠강사명절휴가비 : 750,000

원*2회=
1,500,000

3.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

4.[국고][초]상반기스포츠강사인건비16,540 0 16,540

1.기간제직원인건비 16,540 0 16,540
(성립전)스포츠강사인건비 : 2,756,666원

*6월=
16,540,000

6.유치원 교과활동 25,039 23,589 1,450

1.[유]교과운영 15,309 15,059 250

4.교육운영비 8,889 8,589 300 교육용품 : 30,000원*10종= 300,000

교실환경정리용품 : -500,000원*1회= -500,000

도서구입비 : 10,000원*50권= 500,000

5.비품구입비 3,560 3,610 -50 놀이영역비품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

비품구입비 : 1,950,000원*1회= 1,950,000
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3.[유]현장체험학습(유) 800 1,800 -1,000

1.교육운영비 800 1,800 -1,000 현장체험학습비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[유]각종행사활동(유) 3,280 3,780 -500

1.교육운영비 3,280 3,780 -500 교내행사비 : -500,000원*1회= -500,000

6.[유]유아학비지원금 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)유아학비(교육과정) 간식비 : 

3,000원*6명*50일=
900,000

(성립전)유아학비(교육과정) 운영용품 : 

30,000원*10종*3회=
900,000

(성립전)유아학비(방과후과정)강사비 : 

42,000원*21회=
882,000

(성립전)유아학비(방과후과정)운영용품 : 

6,000원*3회=
18,000

2.창의적 체험활동 29,236 14,236 15,000

1.자율활동 26,470 11,470 15,000

8.[초]민주학교지원사업비 15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전)학습공동체 자료구입비 : 20,000

원*10권*4회=
800,000

(성립전)민주야소풍가자 차량비 : 700,000

원*1대*2회=
1,400,000

2.운영수당 2,650 0 2,650
(성립전)민주학교캠프강사비 : 26,500원*1

시간*2명*50회=
2,650,000

3.교육운영비 9,150 0 9,150
(성립전)민주야소풍가자중식간식비 : 

13,000원*16종*1회=
208,000

(성립전)지구살리기원정대운영비 : 19,700

원*50종*4회=
3,940,000

(성립전)지구살리기원정대유스필란트로피

운영비 : 40,000원*50명*1회=
2,000,000

(성립전)민주학교캠프운영비 : 75,050원

*20종*2회=
3,002,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)학습공동체 다과비 : 10,000원*10

명*6회=
600,000

(성립전)민주야소풍가자협의회비 : 20,000

원*20명*1회=
400,000

4.선택적 교육활동 24,987 16,350 8,637

1.방과후학교 운영 16,677 8,040 8,637

1.방과후학교운영 3,300 1,500 1,800

2.[초]특수학급방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
특수교육방과후학교운영비 : 100,000원*2

명*9월=
1,800,000

2.돌봄교실운영 8,337 1,500 6,837

1.[초]돌봄교실운영 3,780 1,500 2,280
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1.교육운영비 3,780 1,500 2,280
(성립전)돌봄교실운영용품구입 : 76,000원

*15종*2회=
2,280,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,557 0 4,557

1.무기계약직원인건비 4,557 0 4,557
(성립전)돌봄전담사 인건비 : 1,335,666원

*3월=
4,007,000

(성립전)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

5.교육활동 지원 126,073 28,053 98,020

2.생활지도운영 10,754 2,034 8,720

1.학생생활상담지도 10,720 2,000 8,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*56시간*12월=
6,720,000

3.[초]학교폭력 예방교육비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)어울림프로그램 자료구입비 : 

60,000원*6학급*5회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)학습공동체 다과비 : 10,000원*10

명*2회=
200,000

4.교육여건 개선 103,700 14,400 89,300

1.교육환경개선 103,700 14,400 89,300

1.[초]교실환경개선 8,000 1,400 6,600

1.일반수용비 600 0 600 수선비 : 300,000원*2회= 600,000

2.비품구입비 7,400 1,400 6,000 강당 냉온풍기 : 6,000,000원*1대= 6,000,000

2.[초]어린이놀이기구설치 10,700 13,000 -2,300

1.기타자산취득비 10,700 13,000 -2,300
어린이 놀이기구(시소외2종) : -2,300,000

원*1회=
-2,300,000

3.[초]학교자치 복합공간 조성비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 시설 공사비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.비품구입비 19,800 0 19,800 비품구입비 : 1,980,000원*10종= 19,800,000

4.[초]생태학습장 조성비 55,000 0 55,000

1.일반수용비 53,856 0 53,856 시설공사비 : 50,000,000원*1식= 50,000,000

설계비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

운영비 : 42,800원*10종*2회= 856,000

2.목적사업업무추진비 1,144 0 1,144 협의회비 : 13,000원*22명*4회= 1,144,000
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6.학교 일반운영 123,112 88,804 34,308

1.학교기관 운영 71,921 37,612 34,309

2.병설유치원기본운영 14,013 12,222 1,791

2.[유]유치원 시설장비유지 7,951 5,660 2,291

1.일반수용비 7,951 5,660 2,291 소규모수선비 : 1,545,320원*2종= 3,091,000

소모품구입 : -800,000원*1회= -800,000

3.[유]유치원운영 700 1,200 -500

2.여비 300 800 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.행정지원인력운용 33,418 900 32,518

2.[초]시설관리원인건비 13,879 0 13,879

1.기간제직원인건비 13,879 0 13,879
(성립전)시설관리원인건비 : 2,075,333원

*6월=
12,452,000

(성립전)시설관리원연차수당 : 58,464원

*15일=
877,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.[초]청소원인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 18,639 0 18,639
(성립전)청소원인건비 : 1,808,900원*10월

=
18,089,000

(성립전)청소원맞춤형복지비 : 550,000원

*1명=
550,000

2.시설 장비 유지 49,291 49,292 -1

1.학교시설장비유지 49,291 49,292 -1

4.[초]시설일반관리 13,339 13,340 -1

2.일반수용비 12,499 12,500 -1 시설관리소모품 : -1,000원*1회= -1,000

7.학교 재무활동 600 600 0

세출합계 454,715 221,617 233,098
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